
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 980 DEL 30/09/2014

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione,
Espropri e Concessioni

OGGETTO: SERVIZIO DI VIABILITÀ INVERNALE. SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E
SPARGIMENTO DI SALE. RIPETIZIONE DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA STAGIONE
2014-2015 AI SENSI DELL'ART. 57 COMMA 5 LETT. B) DEL D.LGS. 163/2006. AFFIDAMENTO
LOTTI 15-27-30-32-33-35.

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



Determina n. 980 del  30/09/2014

Oggetto: Servizio di Viabilità invernale. Servizio di sgombero neve e spargimento di sale.
Ripetizione dell’affidamento del servizio per la stagione 2014-2015 ai sensi
dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D.Lgs. 163/2006. Affidamento lotti 15-27-30-
32-33-35.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA’
–  PREVENZIONE ED ESPROPRI

Premesso che :

- durante la stagione invernale, la manutenzione delle strade provinciali richiede interventi
specifici tra cui lo sgombero della neve e lo spargimento di sale per evitare la formazione di
ghiaccio;

- al fine di garantire il servizio in argomento anche per la stagione invernale 2013/2014, con
determinazione dirigenziale n. 730 del 03/07/2013  si stabiliva di approvare il progetto relativo
al servizio di viabilità invernale periodo 01.10.2013 – 15.05.2014, costituito da:

• Relazione Tecnica Illustrativa,
• Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto
• Elenco prezzi unitari
• Documento unico di Valutazione del Rischio Interferenze
• Elaborato tabellare di suddivisione in tronchi e stima dei costi del servizio;

per un importo complessivo di Euro 850.000,00= (Iva inclusa), e con il seguente
quadro economico:

Quota fissa contratti Euro     123.200,00
Quota variabile per prestazione di:
- salature Euro     280.000,00
- compenso per carico/scarico spargisale Euro     120.000,00
- sgombero neve Euro     160.000,00
SUB TOTALE  Euro     683.200,00
Iva 21% Euro     143.472,00
Totale parziale Euro   826.672,00

Noleggio dispositivi di rilevamento satellitare
(IVA inclusa) Euro       23.328,00
Importo totale del servizio Euro    850.000,00

- dalla Relazione Tecnica illustrativa e dagli altri elaborati di progetto risultava che:

- data la particolare natura del servizio e data la conformazione orografica del territorio della
Provincia di Como, al fine di garantire la tempestività ed efficacia dell’intervento anche in caso
di eventi meteorologici eccezionali, e per una uniforme distribuzione sul territorio delle
operazioni di viabilità invernale, le strade facenti capo alle 10 zone manutentive per un totale
di 554 km. sono state suddivise in 65 tronchi cui corrispondono altrettanti appalti da
espletare per l’affidamento del servizi;



Determina n. 980 del  30/09/2014

- con il provvedimento sopracitato si stabiliva, inoltre, di affidare il servizio di viabilità
invernale – sgombero neve e spargimento cloruri -  tramite procedura aperta con il
criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara,
stabilendo che i concorrenti potessero presentare offerte per più tronchi/lotti fino ad un
massimo di tre tronchi/lotti;

- veniva inoltre demandato al Servizio Gare e Contratti l’espletamento delle procedure per
l’affidamento del servizio di viabilità invernale - sgombero neve e spargimento cloruri

- a seguito delle operazioni di gara, con determinazione dirigenziale n. 1077 dell’08.10.2013
venivano approvati i verbali delle operazioni di gara svoltasi in data 20.09.2013, procedendo
all’aggiudicazione definitiva dei lotti per i quali erano pervenute offerte

- con il medesimo provvedimento n. 1077 del  08.10.2013  si dava atto che  per quanto
riguardava le procedure risultate deserte (lotti 1, 2, 3, 9, 10, 20, 25, 30, 32, 34, 44, 55, 56) si
sarebbe proceduto all’aggiudicazione delle stesse mediante altra procedura;

- con determinazione dirigenziale n. 1135 in data 21.10.2013, in considerazione
dell’’imminente inizio della stagione invernale e della necessità di assicurare la percorribilità
delle strade di competenza provinciale, si stabiliva di affidare in via definitiva, ai sensi dell’art.
125 comma 11 del D.lgs. 163/2006, l’affidamento dei servizi per i lotti citati alle imprese
individuate nel provvedimento stesso;

- i relativi contratti venivano sottoscritti con le imprese affidatarie nella forma della scrittura
privata soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 comma 2 del DPR 26.04.1986
n. 131;

Atteso che:

- nel bando di gara pubblicato per l’affidamento dei servizi in argomento,la Provincia di Como
si era riservata la facoltà di avvalersi dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D.Lgs. 163/2006 per
l’affidamento del medesimo servizio mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione
di un bando di gara;

- con nota prot. 20086 del 20.05.2014, il Responsabile del Servizio Manutenzione procedeva a
richiedere alle ditte affidataria la disponibilità a proseguire il servizio loro affidato anche per la
stagione 2014/2015;

- con successiva nota prot. 23438  del 11.06.2014, a seguito delle disposizione introdotte
dall’art. 8 comma 8 lett. a) del D.L. 66/2014, veniva richiesta alle medesime ditte la
disponibilità a proseguire il servizio affidato con l’applicazione dell’ulteriore ribasso del 5% su
corrispettivi precedentemente concordati;

- con rapporto  in data 08.08.2014 prot. 33795 del 13/08/2014, il Responsabile del Servizio
Manutenzione Strade – geom. Sergio Galli – inoltrava le dichiarazione di disponibilità a
proseguire il servizio in oggetto anche per la stagione 2014/2015 rese dalle ditte già affidatarie
con l’applicazione dell’ulteriore ribasso del 5% sui prezzi derivanti dai contratti sottoscritti;

- con il medesimo rapporto il Responsabile del Servizio Manutenzione Strade comunicava i
lotti di appalto per i quali la ditta affidataria del servizio per la stagione 2013/2014 non aveva
dato la disponibilità a proseguire il servizio per la successiva stagione invernale di seguito
riportati:



Determina n. 980 del  30/09/2014

L
O

T
T

O

Z
O

N
A

STRADA PROVINCIALE TRONCO ESTESA_KM

15 3
S.p. 13 "della Valle

Intelvi"
3.02

San Fedele - Pigra
6,290

27 5
SP 19 (dir. per Montano,

rotatoria Luisago -
Gironico)

5.04
SP 19 (dir. per

Montano, rotatoria
Luisago - Gironico)

7,156

30 6
SP 32 di Novedrate sp 29

Veniano - Turate

6.01
SP 32 da Lomazzo e

Lurago Marinone - SP
29 Veniano Turate

10,500

32 6
SP 31 della Pioda
SP32 di Novedrate

6.03
SP 31 Bregnano -

Rovello Porro - SP 32
Lomazzo - Bregnano

6,500

33 6
SP 30 Fino - Rovello

SP 26 Vertemate Veniano

6.04
SP 30 Fino Mornasco -

Lomazzo - SP 26
Vertemate Cadorago

8,000

35 6 Ex SS 35 dei Giovi

6.06
intera tratta (Grandate

- Cermenate) e Via
Giuditta Pasta -
bretella di Fino

Mornasco

14,500

- con determinazione dirigenziale n. 847 del 14.08.2014 si stabiliva, tra l’altro, di dare atto che
per i lotti 15-27-30-32-33-35, si sarebbe proceduto ad espletare nuova gara ai sensi dell’art.
125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 in considerazione dell’ammontare dell’importo da porre a
base di gara dando atto che gli elaborati progettuale a base di gara erano quelli approvati con
determinazione dirigenziale n.  730 del 03/07/2013 e come da tabella allegata al
provvedimento sotto la lettera B);

Atteso che con rapporto n.39690 in data 30.09.2014 l’Ufficio Tecnico il Settore Opere
Pubbliche di Viabilità Provinciale – Prevenzione ed Espropri – ha proposto, ai sensi del citato
articolo, l’affidamento dei servizi alle seguenti imprese:



Determina n. 980 del  30/09/2014
LO

T
T
O

Z
O

N
A STRADA

PROVINC
IALE

TRONCO

IMPORTO
ANNUALE

2014 /
2015
EURO

COSTO
PER LA
SICURE

ZZA
ANNI

2014/2
015

DITTA

R
IB

A
S
S
O

IMPORTO
ANNUALE

EURO
ESCLUSO IVA

22% ANNI
2014/2015

IMPORTO
ANNUALE

EURO
COMPRENSI
VO DI IVA
22% ANNI
2014/2015

-

CIG

15 3

S.p. 13
"della
Valle

Intelvi"

3.02
San

Fedele -
Pigra

8.866,39 150,00

VANINI
GIANCARLO -

Cerano
d'Intelvi

0,0500 8.573,07 10.459,15

Z
05

11
05

68
F

27 5

SP 19
(dir. per
Montano,
rotatoria
Luisago -
Gironico)

5.04
SP 19 (dir.

per
Montano,
rotatoria
Luisago -
Gironico)

7.227,05 150,00

az. Agricola
F.Lli Andreoli

- Olgiate
Comasco

0,0700 6.871,16 8.382,81

Z
7B

11
05

6F
D

30 6

SP 32 di
Novedrat
e sp 29

Veniano -
Turate

6.01
SP 32 da

Lomazzo e
Lurago

Marinone -
SP 29

Veniano
Turate

12.864,75 250,00

RANGHETTI
MAURIZIO-
Beregazzo
con Figliaro

0,0600 12.342,87 15.058,30

Z
39

11
05

7D
4

32 6

SP 31
della
Pioda

SP32 di
Novedrat

e

6.03
SP 31

Bregnano
- Rovello
Porro - SP

32
Lomazzo -
Bregnano

8.046,72 150,00

Az. Ag. F.lli
Piuri di Piuri

Bruno e Fabio
- Misinto

(MB)

0,0500 7.794,39 9.509,15

Z
7C

11
05

83
D

33 6

SP 30
Fino -

Rovello
SP 26

Vertemat
e

Veniano

6.04
SP 30 Fino
Mornasco
- Lomazzo

- SP 26
Vertemate
Cadorago

5.587,70 150,00
Marcon

Alfredo -
Cadorago

0,0600 5.402,44 6.590,98

Z
A

C
11

05
86

E

35 6 Ex SS 35
dei Giovi

6.06
intera
tratta

(Grandate
-

Cermenate
) e Via
Giuditta
Pasta -

bretella di
Fino

Mornasco

15.223,77 350,00

RANGHETTI
MAURIZIO-
Beregazzo
con Figliaro

0,0600 14.660,34 17.885,62

Z
82

11
05

8E
0

        

55.644,27 67.886,01



Determina n. 980 del  30/09/2014

Dato atto che:

- che l’importo complessivo di aggiudicazione pari a Euro 67.886,01 (IVA 22% inclusa) trova la
copertura finanziaria al Cap.  11900/44 cod. bil. 1060103 cc 8

ANNO 2014

Per Euro 29.857,00 all’imp. 991/2014
sub. Imp.   379/2014 per le  quote “fisse” di Euro 4.871,46
sub. Imp.   380/2014 per le  quote “variabili- spalo neve”  di euro 24.985,54

ANNO 2015

Per Euro    38.029,01 all’imp. 66/15
sub. Imp.         /2015 per le  quote “fisse” di Euro 6.495,28
sub. Imp.        / 2015 per le  quote “variabili- spalo neve” di Euro 31.533,73

Viste

-  la delibera n. 13 del 21 maggio 2014 del Commissario Straordinario con i poteri del
Consiglio Provinciale con la quale si approva il Bilancio di Previsione 2014 e successive
modifiche;

- la delibera del Commissario Straordinario n. 88 del 6 giugno 2014 con la quale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’Esercizio 2014, affidando ai Dirigenti,
nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti
funzionali al conseguimento degli obiettivi e successive modifiche;

DETERMINA

1) di affidare in via definitiva l'esecuzione dei servizi per la viabilità invernale per la
stagione 2014-2015 - Servizio di sgombero neve e spargimento di sale -  richiamati in
premessa - ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 come indicato nella tabella di
cui in premessa;

2) di dare atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte ai sensi degli artt. 38 e 42 D.Lgs.
163/2006 e dell’art. 43 del DPR 445/2000 sulle autocertificazioni prodotte in sede di offerta
abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento interessato;



Determina n. 980 del  30/09/2014

3) di impegnare l’importo complessivo di aggiudicazione pari a pari a Euro 67.886,01 (IVA
22% inclusa) al Cap.  11900/44 cod. bil. 1060103 cc 8

ANNO 2014

Per Euro 29.857,00 all’imp. 991/2014
sub. Imp.   379/2014 per le  quote “fisse” di Euro 4.871,46
sub. Imp.   380/2014 per le  quote “variabili- spalo neve”  di euro 24.985,54

ANNO 2015

Per Euro    38.029,01 all’imp. 66/15
sub. Imp.         /2015 per le  quote “fisse” di Euro 6.495,28
sub. Imp.        / 2015 per le  quote “variabili- spalo neve” di Euro 31.533,73

4) di dare atto, inoltre, che  si procederà alla stipula del relativo contratto secondo la
normativa vigente;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza;

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO


